[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в ред. Постановления Главы города от 26.08.2008 №429,

Постановления Главы города от 18.12.2008 №602,
Распоряжения первого заместителя Главы города от 05.02.2009 №84-ж
постановления администрации города от 05.09.2011 № 360)
Постановления администрации города от 17.03.2014 № 134,
Постановления администрации города от 10.03.2015 № 120,

Постановление администрации города от 03.09.2015 № 568)

04.07.2006                                                                                                № 609
Об утверждении Положения
об официальном сайте администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)
В целях оптимизации деятельности структурных подразделений администрации города в сфере использования муниципальных информационных ресурсов, реализации права граждан на получение информации, улучшения информационного обеспечения деятельности  городских органов власти, реализуя Федеральный закон  от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», на основании ст. 45, п. 4 ст. 46, ст. 58, 59 Устава города, (в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об официальном сайте администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласно приложению 1. (в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)
2. Исключен (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).
3. Исключен (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).
4. Департаменту финансов администрации города (Фазлеева Г.Н.) предусмотреть ежегодное финансирование на оплату услуг по сопровождению и развитию официального сайта администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». (в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)
5. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города.

Исполняющий обязанности

Главы города                                                                                К.М. Филиппов
Приложение 1

к постановлению
Главы города
от 04.07.2006 № 609

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об основах муниципальной службы в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города Красноярска от 18.11.2005  № 580  «О  совершенствовании  структуры  администрации города». (в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)
Положение определяет основные цели, задачи, а также порядок функционирования, развития и обновления официального сайта администрации города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (далее – сети Интернет) (далее Сайт, Официальный сайт).
(абзац 2 в редакции распоряжения первого заместителя Главы города от 05.02.2009 №84-ж).
(в ред. постановления от 05.09.2011 № 360)

I. Общие положения

1.1. Официальный сайт является муниципальной информационной системой общего пользования, размещенной в сети Интернет, в состав которой входят информационные ресурсы, содержащие информацию о деятельности администрации города, подведомственных ей муниципальных предприятий и учреждений, необходимую гражданам и организациям для обеспечения их прав и законных интересов.
(п. 1.1 в редакции распоряжения первого заместителя Главы города от 05.02.2009 №84-ж).
1.2. Сайт функционирует на принципах:

- системности представления информации;

- интерактивности;

 - открытости;

 - объективности и точности.

1.3. Основным языком информационных материалов Сайта является русский язык.

1.4. Информационные материалы Сайта в сети Интернет доступны в версиях на английском и немецком языках. При необходимости могут быть разработаны дополнительные языковые версии Сайта.
В целях обеспечения доступности инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья информации о деятельности администрации города Красноярска используется альтернативная версия Сайта для слабовидящих граждан.

(в ред. постановления администрации города от 03.09.2015 № 568)
1.5. В  сети  Интернет Официальный сайт располагается  по  адресу http://www.admkrsk.ru.
(п. 1.5 в редакции распоряжения первого заместителя Главы города от 05.02.2009 №84-ж).
1.6. Информация, размещаемая на Сайте, является официальной, публичной и бесплатной.

1.7. Исключен (Распоряжение первого заместителя Главы города от 05.02.2009 №84-ж).

II. Цели и задачи

2.1. Сайт призван обеспечить:

- оперативное и объективное информирование российского и мирового сообщества о происходящих в городе Красноярске общественно-политических, социально-экономических и культурно-нравственных процессах;

- информационное сопровождение муниципальных программ;

- открытость  деятельности  органов  местного  самоуправления, а также доступность для пользователей сети Интернет открытых муниципальных информационных ресурсов;
(Постановления администрации города от 10.03.2015 № 120)
- взаимодействие органов местного самоуправления с гражданами и хозяйствующими субъектами посредством сети Интернет;

- реализацию конституционных прав граждан и организаций на получение объективной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления, а также удовлетворение информационных потребностей;

- формирование общественного мнения по вопросам местного значения, а также повышение интереса к деятельности муниципальных органов власти;
(Постановления администрации города от 10.03.2015 № 120)
- формирование имиджа города, повышение его инвестиционной привлекательности;

- развитие единого муниципального информационного пространства города;

- предоставление интерактивных форм взаимодействия с жителями города и организациями.

2.2. Сайт решает задачи:

- интенсификации процессов взаимодействия органов муниципальной власти с гражданами и организациями, сокращения времени на их информационное обеспечение;

- обеспечения прозрачности и информационной открытости муниципальных органов власти для населения;

- повышения эффективности существующих механизмов общественного контроля деятельности органов администрации города;
(Постановления администрации города от 10.03.2015 № 120)
- формирования и эффективного использования системы городских Интернет-ресурсов.
III. Требования к информационному наполнению

3.1. Информационное наполнение разделов Сайта обеспечивают органы и территориальные подразделения администрации города Красноярска в соответствии с Регламентом Сайта (далее - Регламент).

3.2. Обязательными  сведениями  о  деятельности  администрации города Красноярска для размещения на Сайте являются:

- сведения об официальных городских мероприятиях;

- правовые акты администрации города, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими;
(в редакции Постановления администрации города от 17.03.2014 № 134).
- сведения о проводимых открытых конкурсах, аукционах, тендерах и других публичных мероприятиях: условия их проведения, порядок участия в них физических и юридических лиц, составы конкурсных комиссий, протоколы заседаний конкурсных комиссий, порядок обжалования решений;

- сведения о Главе города;

- сведения  о  руководителях  администрации  города,  ее органов           и территориальных подразделений, муниципальных учреждений и предприятий (фамилии, имена, отчества и по согласованию с указанными лицами - биографические данные);

- сведения об исполнении бюджета города;

- структура администрации города, сведения о задачах и функциях ее структурных подразделений, телефоны справочной службы и адресные реквизиты (почтовый адрес, адрес электронной почты и др.);

-  сведения о реализации муниципальных программ;
(Постановления администрации города от 10.03.2015 № 120)
- телефоны и адресные реквизиты (почтовый адрес, адрес электронной почты и др.) подразделений по работе с обращениями граждан органов и территориальных подразделений  администрации города, муниципальных учреждений и предприятий, сведения о порядке их работы;

- сведения о муниципальных учреждениях и предприятиях  (перечень организаций, их почтовые и юридические адреса, телефоны, сведения о создании, реорганизации и ликвидации, основные показатели деятельности), о средствах массовой информации, учрежденных администрацией города;
(в редакции Постановления администрации города от 17.03.2014 № 134)
- сведения о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иные сведения, подлежащие доведению до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами;

- перечни информационных систем общего пользования и банков данных, находящихся в ведении администрации города, ее территориальных органов и подведомственных учреждений, а также перечни информационных ресурсов и услуг, предоставляемых гражданам и организациям;

- формы заявлений, принимаемых органами и территориальными подразделениями администрации города к рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе с муниципальными нормативными правовыми актами;

- обзоры обращений граждан и организаций в администрацию города, обобщенная информация о результатах рассмотрения таких обращений;

- тексты  официальных  выступлений  и  заявлений  Главы  города          и заместителей Главы города.
- информация о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
(в редакции Постановления администрации города от 17.03.2014 № 134)

- информация о результатах проверок, проведенных администрацией города и подведомственными организациями, а также о результатах проверок, проведенных в администрации города и подведомственных организациях;
(в редакции Постановления администрации города от 17.03.2014 № 134)

- информация об установке дорожного знака или нанесении разметки, запрещающих въезд всех транспортных средств в данном направлении, остановку или стоянку транспортных средств либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением либо выезд на такую дорогу или проезжую часть, и (или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого решения.

(в ред. постановления администрации города от 03.09.2015 № 568)
3.3. К размещению на Сайте запрещена информация:

- нарушающая нормы действующего законодательства  и нормы морали;

- содержащая  государственную  и коммерческую тайну;

- затрагивающая честь, достоинство и деловую репутацию физических и юридических лиц;

- нарушающая авторское право;

- содержащая ненормативную лексику.

IV. Организация работы Сайта

     4.1. Управление информатизации и связи администрации города осуществляет общую координацию технического обеспечения работы Сайта, в том числе:

- принимает решение по развитию Сайта, его содержанию и оформлению;

- координирует работу органов и территориальных подразделений администрации города, иных организаций по информационному наполнению и развитию Сайта;

- рассматривает предложения и обращения о включении в состав Сайта новых информационных ресурсов и технологических узлов;

- вносит функциональные изменения в логическую структуру Сайта, разделы и подразделы.

(п. 4.1. в ред. Постановления Главы города от 26.08.2008 №429).
4.2. Редакционную деятельность, определение содержания, тематической направленности материалов осуществляет департамент информационной политики администрации города.

(п. 4.2. в ред. Постановления Главы города от 26.08.2008 №429).
4.3. Координацию разработки разделов Сайта на иностранных языках осуществляет управление внешних связей администрации города.

4.4. Исключен (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).
4.5. Исключен (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).
4.6. Функционирование Сайта регулируется Регламентом.

4.7. Регламент разрабатывается управлением информатизации и связи и утверждается распоряжением первого заместителя Главы города.
(п. 4.7. в ред. Постановления Главы города от 26.08.2008 №429, Постановления Главы города от 18.12.2008 №602).

4.8. Регламентом регулируются вопросы:

- структуры Сайта (открытия новых разделов, страниц и т.д.);

- требований к предоставлению информации (форматы, механизм, сроки и т.д.);

- закрепления структурных подразделений администрации города за ведением разделов, рубрик и страниц Сайта;

- учета представленных материалов;

- литературной обработки материалов, экспертизы фото- и видео- материалов на предмет соответствия этическим нормам и требованиям законодательства;

- использования материалов рекламного характера.

4.9. Информационное обеспечение Сайта осуществляется структурными подразделениями администрации города Красноярска, которые обеспечивают:

- размещение актуальной информации на Сайте в соответствии  с Регламентом;

- обработку входящих информационных материалов интерактивных форм обратной связи и подготовку ответной информации в адрес заявителя.

4.10. Информационное наполнение Сайта осуществляется из внутренних и внешних источников информации:

- внутренними источниками являются: Глава города, органы  и территориальные подразделения администрации города;

- внешними источниками являются: средства массовой информации, федеральные органы исполнительной власти и их территориальные органы, политические партии, общественные и религиозные организации, научные и образовательные учреждения, иные коммерческие и некоммерческие организации, Интернет-ресурсы.

4.11. Размещение на Сайте информационных материалов с нарушением установленного порядка запрещается.

V. Администрирование Сайта

5.1. Администрирование Сайта предполагает: организацию технического обеспечения эксплуатации и развития Сайта.

5.2. Администрирование Сайта осуществляется силами специалистов управления информатизации и связи администрации города.

5.3. Администрирование включает:

- закупку компьютерного, коммуникационного и иного оборудования, необходимого для работы Сайта;

- организацию выделенного интернет-канала;

- организацию автоматизированных рабочих мест в органах администрации, закрепленных в соответствии с Регламентом;

- взаимодействие   в  установленном  порядке  с   организациями, обеспечивающими разработку дизайна и программного обеспечения;

- организацию доступа пользователей к ресурсам Сайта;

- ведение статистики обращений к Сайту;

- защиту информационных ресурсов Сайта от несанкционированного вмешательства, а также от утраты и искажения его содержимого (контента);

- регистрацию Сайта в российских и зарубежных каталогах и поисковых системах.

VI. Исключен (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).

VII. Ответственность

7.1. Ответственность  за  изменение структуры  Сайта  несет  управление информатизации и связи.

(п. 7.1. в ред. Постановления Главы города от 26.08.2008 №429).
7.2. Ответственность за достоверность, полноту и точность предоставляемых для размещения на Сайте информационных материалов несут поставщики информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Ответственность за достоверность, полноту и точность информации, предоставленной органами и территориальными подразделениями администрации города, муниципальными предприятиями и учреждениями для размещения на Сайте, несут руководители данных органов и подразделений, муниципальных предприятий и учреждений.

Начальник управления

информатизации и связи                                                                  А.В. Карасев

Приложение 2

к постановлению
Главы города
от 04.07.2006 № 609

Исключено (Постановление Главы города от 26.08.2008 №429).